信息披露4545 2024年7月3日 星期三
制作：刘雄 电话：010-83251716 E－mail：zqrb9@zqrb.sina.net

证券代码：600637 证券简称：东方明珠 公告编号：临2024-026
东方明珠新媒体股份有限公司关于拟

以自有资金对上海东方龙新媒体有限公司
增资暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
● 为满足东方明珠新媒体股份有限公司（以下简称“公司”或“东方明珠”）参股公司上海东方龙

新媒体有限公司（以下简称“东方龙”）的经营发展需要，同时加强公司移动端产品布局，公司与控股股
东上海文化广播影视集团有限公司（以下简称“文广集团”）拟以非公开协议方式共同对东方龙进行增
资，增资总额为人民币12.5亿元，其中文广集团拟对东方龙增资人民币6.5亿元，具体出资方式包括但
不限于自有资金、自筹资金、贷款等；公司拟以自有资金对东方龙增资人民币6亿元。

● 本次增资前，东方龙系公司参股公司，未纳入上市公司合并财务报表范围，本次增资不会导致
上市公司合并财务报表范围发生变更。具体内容详见公司于2021年9月16日披露的《东方明珠关于
拟公开挂牌转让上海东方龙新媒体有限公司50%股权暨引入战略投资者的公告》（公告编号：临2021-
056）。

● 本次增资完成后，公司持有东方龙的股权比例将由增资前的50%变为48.9%，最终的持股比例
将以各方签署的协议为准。

● 文广集团持有公司 46.69%股份,系公司控股股东。公司董事、高级副总裁黄凯先生任东方龙
董事长。根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，文广集团及东方龙系公司关联方。

● 本次交易未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，无需提交公司股东
大会审议。

● 本次交易实施不存在重大法律障碍。
● 本次交易实施尚需履行的审批程序：经国有资产监督管理部门对资产评估报告核准或备案。
● 过去12个月，公司与同一关联人进行的交易均为日常经营性关联交易，已经公司于2023年6

月28日召开的2022年年度股东大会及2024年6月17日召开的2023年年度股东大会审议通过。
● 过去12个月，公司与不同关联人进行的交易类别相关的交易的累计次数及金额均为0。因本

次关联交易，过去 12个月内公司与上述关联方或与不同关联方之间交易类别相关的关联交易达到
3000万元以上，但未达到公司最近一期经审计净资产绝对值5%。

● 本次增资完成后，东方龙在经营过程中可能面临市场竞争加剧、市场需求减少、技术更新换
代、知识产权保护不足等风险，其业务合作、预期收益存在不确定性。

● 本次交易尚需履行国有资产监督管理部门的评估备案手续，最终的东方龙股东全部权益价值
需以经国有资产监督管理部门备案的东方龙资产评估值为准确定，并以此确定本次交易完成后公司
最终持有的东方龙股权的比例。待评估报告备案后，交易各方将协商签订最终的协议。

一、关联交易概述
（一）本次交易的基本情况
为满足公司参股公司东方龙的经营发展需要，同时加强公司移动端产品布局，公司拟与控股股东

文广集团以非公开协议方式共同对东方龙进行增资，增资总额为人民币12.5亿元，其中文广集团拟对
东方龙增资人民币6.5亿元，具体出资方式包括但不限于自有资金、自筹资金、贷款等；公司拟以自有
资金对东方龙增资人民币6亿元。本次增资完成后，公司持有东方龙的股权比例将由增资前的50%
变为48.9%,最终的持股比例将以各方签署的协议为准。

（二）本次交易的目的和原因
本次增资是为了确保东方龙获得长期发展的稳定投入资金来源，加速东方龙战略转型，从而实现

高质量发展。同时，亦能够加强东方明珠在移动端的产品布局。
本次投资东方龙对于增强东方明珠市场竞争力、提升产业地位具有重要意义。东方龙移动端新

媒体平台“百视TV”既是东方明珠原创PGC内容的优先首发平台和优先独播平台，又是互联网定制网
综、短剧、短视频等PUGC内容的聚合平台。东方龙公司计划坚持垂类内容与通用内容交替式发展和
螺旋形增长的策略，一方面通过垂类内容满足特定人群娱乐和生活需求、扩大付费用户规模、提高付
费用户比例，另一方面通过全品类通用内容完成海量筑底、提高用户黏性、拉长用户在线时间，从而为
整合营销提供较大的MAU基础。

未来东方龙将通过做强“优质视频+城市消费+会员服务”的支柱业态，以优质视频推进深度融合、
以城市消费突出产品优势、以会员服务摆脱流量依赖，基本实现“国际大都市第一视频、城市新消费首
选入口”的功能定位，成为全国广电新媒体转型的“第三范式”。

文广集团将持续做强移动端产品，并深化内容创制的协同合作，基于此文广集团与东方明珠共同
对东方龙进行投资，本次东方明珠的出资比例略低于文广集团。

通过本次投资，东方明珠能够进一步深化移动端产品布局，巩固和扩大在相关领域的市场份额，
实现产业链的优化和升级。

（三）董事会审议本次交易相关议案的表决情况
2024年7月1日，公司第十届董事会第十四次（临时）会议审议通过了《关于拟以自有资金对上海

东方龙新媒体有限公司增资暨关联交易的议案》。本次交易未构成《上市公司重大资产重组管理办
法》规定的重大资产重组，无需提交公司股东大会审议。

董事会授权管理层办理与本次增资相关的具体事宜。
（四）交易生效尚需履行的审批及其他程序
本次增资事项需经国有资产监督管理部门对资产评估报告核准或备案。
（五）过去12个月，公司与不同关联人进行的交易类别相关的交易的累计次数及金额均为0。因

本次关联交易，过去12个月内公司与上述关联方或与不同关联方之间交易类别相关的关联交易达到
3000万元以上，但未达到公司最近一期经审计净资产绝对值5%。

二、关联人介绍
（一）关联人关系介绍
文广集团持有公司46.69%股份,系公司控股股东。公司董事、高级副总裁黄凯先生任东方龙董事

长。根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，文广集团及东方龙系公司关联方。
（二）关联人基本情况
公司名称：上海文化广播影视集团有限公司
统一社会信用代码：91310000093550844J
成立时间：2014年3月28日
注册地址：上海市静安区威海路298号
主要办公地点：上海市静安区威海路298号
法定代表人：宋炯明
注册资本：500,000万元人民币
主营业务：广播、电视节目的制作、发行及衍生品开发、销售，各类广告的设计、制作、代理、发布，

广播电视领域内的技术服务，广播电视设备租赁、经营，承办大型活动、舞美制作、会议会展服务，网络
传输，网站运营，现场演艺，演艺经纪，电子商务（不得从事增值电信、金融业务），投资管理，文化用品
批发零售，货物及技术的进出口业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

主要股东：上海市国有资产监督管理委员会持有文广集团100%股权。
最近一年又一期主要财务数据：
单位：万元 币种：人民币

主要财务数据
资产总额
负债总额
净资产

资产负债率
主要财务数据
营业总收入

净利润

2023年12月31日（经审计）
5,952,419.30
2,057,290.38
3,895,128.92

34.56%
2023年度（经审计）

1,246,194.76
-90,348.76

2024年3月31日（未经审计）
5,904,916.58
2,033,889.25
3,871,027.33

34.44%
2024年1-3月（未经审计）

234,924.02
-26,110.04

文广集团持有公司46.69%股份,系公司控股股东。公司法定代表人、董事长宋炯明先生同时担任
文广集团公司董事兼总裁及法定代表人；公司副董事长、总裁刘晓峰先生同时担任文广集团董事；公
司董事王磊卿先生同时担任文广集团董事、副总裁；公司董事钟璟女士同时担任文广集团副总裁、总
会计师。根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，文广集团系公司关联方。

文广集团在业务、资产、债权债务等方面与公司相互独立。文广集团经营稳定，资信状况良好，未

被列为失信被执行人。
东方龙基本情况详见“三、关联交易标的基本情况”。
三、关联交易标的基本情况
（一）交易标的概况
标的名称：上海东方龙新媒体有限公司
统一社会信用代码：91310106763314112F
成立时间：2004年6月4日
注册地址：上海市长宁区凯旋路1522号308室
主要办公地点：上海市徐汇区桂平路391号B座35层
法定代表人：方佶敏
注册资本：25,000万元人民币
主营业务：许可项目：第二类增值电信业务；网络文化经营；广播电视节目制作经营；食品销售；酒

类经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准
文件或许可证件为准）一般项目：食品销售（仅销售预包装食品）；保健食品（预包装）销售；移动通信设
备销售；移动终端设备销售；计算机软硬件及辅助设备零售；广告发布；数字广告发布；广告设计、代
理；广告制作；平面设计；图文设计制作；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推
广；信息系统集成服务；信息技术咨询服务；软件开发；组织文化艺术交流活动；体育竞赛组织；企业管
理咨询；市场营销策划；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；企业形象策划；会议及展览服务；
票务代理服务；非居住房地产租赁；文化用品设备出租；互联网销售（除销售需要许可的商品）；珠宝首
饰零售；化妆品零售；家用电器销售；日用家电零售；母婴用品销售；家具销售；家居用品销售；针纺织
品销售；日用百货销售；日用品销售；卫生洁具销售；个人卫生用品销售；建筑材料销售；皮革制品销
售；箱包销售；钟表销售；灯具销售；汽车装饰用品销售；第一类医疗器械销售；劳动保护用品销售；体
育用品及器材零售；宠物食品及用品零售；工艺美术品及收藏品零售（象牙及其制品除外）；办公用品
销售；文具用品零售；服装服饰零售；玩具销售；电子产品销售；金银制品销售；金属制品销售；医护人
员防护用品零售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

（二）关联交易类别
公司拟与关联方文广集团以非公开协议方式共同对东方龙进行增资人民币12.5亿元，其中文广

集团拟增资人民币6.5亿元,公司拟增资人民币6亿元。
（三）关联交易标的权属状况说明
东方龙产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况。不涉及重大诉讼、仲裁事项或

查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。公司董事、高级副总裁黄凯先生任上海东
方龙新媒体有限公司董事长，上海东方龙新媒体有限公司系公司关联方。

东方龙未被列为失信被执行人。
截至2023年12月31日，东方龙股权结构如下：
单位：万元 币种：人民币

股东
东方明珠新媒体股份有限公司

重庆京东方智慧私募股权投资基金合伙企业（有限合伙）
上海联和投资有限公司
天翼资本控股有限公司

东方国际（集团）有限公司
合计

出资金额
12,500.00
3,750.00
3,250.00
3,000.00
2,500.00
25,000.00

持股比例（%）
50.00
15.00
13.00
12.00
10.00
100.00

（1）东方明珠新媒体股份有限公司
持股比例：50.00%
主营业务：电子、信息、网络产品的设计、研究、开发、委托加工、销售、维修、测试及服务，从事货物

及技术的进出口业务，研究、开发、设计、建设、管理、维护多媒体互动网络系统及应用平台，从事计算
机软硬件、系统集成、网络工程、通讯、机电工程设备、多媒体科技、文化广播影视专业领域内的技术开
发、技术咨询、技术转让、技术服务，设计、制作、发布、代理各类广告，利用自有媒体发布广告，文化艺
术交流策划，企业管理咨询，企业形象策划，市场营销策划，图文设计，文化广播电视工程设计与施工，
机电工程承包及设计施工，信息系统集成服务，会展服务，计算机软件开发，文化用品、珠宝首饰、日用
百货、工艺美术品、建筑装潢材料批发与零售，自有房产租赁，电视塔设施租赁，实业投资，投资管理，
商务咨询，房地产开发经营，广播电视传播服务，电信业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后
方可开展经营活动】

注册资本：336189.9817万元人民币
成立时间：1990年6月16日
注册地点：上海市徐汇区宜山路757号
（2）重庆京东方智慧私募股权投资基金合伙企业（有限合伙）
持股比例：15.00%
主营业务：一般项目:以私募基金从事股权投资（须在中国证券投资基金业协会完成登记备案后

方可从事经营活动）（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动）
注册资本：75000万元人民币
成立时间：2021年8月19日
注册地点：重庆市北碚区云汉大道117号附772号
（3）上海联和投资有限公司
持股比例：13.00%
主营业务：对重要基础设施建设项目、企业技术改造、高科技、金融服务、农业、房地产及其它产业

发展项目的投资业务，咨询代理，代购代销业务，信息研究和人才培训业务。【依法须经批准的项目，经
相关部门批准后方可开展经营活动】

注册资本：1000000万元人民币
成立时间：1994年9月26日
注册地点：上海市高邮路19号
（4）天翼资本控股有限公司
持股比例：12.00%
主营业务：以企业自有资金进行投资、企业投资咨询服务，企业管理咨询，市场营销策划，从事科

技信息专业领域内的技术咨询、技术开发，技术转让、技术服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批
准后方可开展经营活动）

注册资本：500000万元人民币
成立时间：2017年11月30日
注册地点：河北省保定市安新县建设大街279号
（5）东方国际（集团）有限公司
持股比例：10.00%
主营业务：经营和代理纺织品、服装等商品的进出口业务，承办中外合资经营、合作生产、三来一

补业务，经营技术进出口业务和轻纺、服装行业的国外工程承包业务、境内国际招标工程、对外派遣各
类劳务人员，承办国际货运代理业务，产权经纪，自有房屋租赁。【依法须经批准的项目，经相关部门批
准后方可开展经营活动】

注册资本：1000000万元人民币
成立时间：1994年10月25日
注册地点：上海市长宁区虹桥路1488号1号楼1层
（四）本次交易安排
2024年7月1日，东方龙召开了2024年第一次股东会，审议通过了《上海东方龙新媒体有限公司

关于公司增资的议案》，东方龙全体股东同意文广集团作为国家出资企业向东方龙协议增资人民币

6.5亿元，东方明珠作为原股东向东方龙协议增资人民币6亿元。具体各方股东持股比例，将依据最终
的相关出资协议为准。

本次交易完成后，东方龙股权结构变化如下：
股东名称

上海文化广播影视集团有限公司
东方明珠新媒体股份有限公司

重庆京东方智慧私募股权投资基金合伙企业（有限合伙）
上海联和投资有限公司
天翼资本控股有限公司

东方国际（集团）有限公司
合计

增资前的持股比例
0%
50%
15%
13%
12%
10%
100%

增资后的持股比例
28.9%
48.9%
6.7%
5.8%
5.3%
4.4%
100%

最终的持股比例将以各方签署的协议为准。

（五）交易标的主要财务信息
东方龙一年又一期主要财务数据如下：
单位：万元 币种：人民币

主要财务数据
资产总额
负债总额

所有者权益总额（净资产）
归母所有者权益总额

资产负债率
主要财务数据
营业总收入

净利润
归母净利润

2023年12月31日（经审计）
67,464.19
154,566.74
-87,102.54
-87,020.35
229.11%

2023年度（经审计）
18,664.83
-37,621.07
-37,200.29

2024年3月31日(未经审计)
67,374.83
162,138.80
-94,763.97
-94,583.69
240.65%

2024年1-3月（未经审计）
1,822.35
-7,661.43
-7,563.34

上述截至评估基准日（2023年 12月 31日）的财务数据已经天职国际会计师事务所（特殊普通合
伙）审计，并出具了天职业字[2024]35407号审计报告。天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）具有从
事证券、期货业务资格。

四、交易标的的评估、定价情况
2024年6月，沃克森（北京）国际资产评估有限公司出具了《上海文化广播影视集团有限公司、东

方明珠新媒体股份有限公司拟对上海东方龙新媒体有限公司增资涉及的上海东方龙新媒体有限公司
股东全部权益价值资产评估报告》[沃克森评报字（2024）第 1243号]（以下简称“本次评估报告”），以
2023年12月31日为评估基准日，对东方龙股东全部权益价值进行评估。

（一）本次交易的评估方法
本次交易分别采用市场法和收益法对东方龙拟增资涉及的东方龙股东全部权益价值进行了评

估，最终采用收益法的评估方法，具体情况如下：
1、市场法评估结论
评估专业人员经实施核查、企业访谈、市场调查和询证、评定估算等估值程序，采用市场法对企业

股东全部权益价值进行估值，计算的东方龙股东全部权益的估值结果为人民币96,909.93万元。
2、收益法评估结论
评估专业人员通过调查、研究、分析企业资产经营情况的现状及其提供的各项历史指标，结合企

业的现状，考虑国家宏观经济政策的影响和企业所处的内外部环境状况，分析相关经营风险，会同企
业管理人员和财务、技术人员，在评估假设成立的前提下合理预测未来年度的预测收益、折现率、收益
期等指标，计算东方龙股东全部权益的评估价值为人民币99,888.53万元。

（二）本次交易的评估基准日为2023年12月31日。
（三）重要评估假设和评估参数及其合理性
1、主要评估参数
（1）收益法具体方法和模型的选择
本次评估采用收益法对东方龙股东全部权益价值进行评估。
（2）预测期的确定
本次预估采用预测期为2024年至2031年，以后年度收益状况保持在2031年水平不变。
（3）收益期的确定
本次评估收益期按永续确定。
（4）未来收益的确定
本次评估报告对东方龙未来收益期实现的营业收入预测结果如下：
单位：万元

项目

整合
营销
会员
订阅

文旅新消费
内容电商
收入合计
增长率

预测期间
2024
年度

2,983.50
2,110.00
6,000.00
7,320.00
18,413.50
-1.35%

2025
年度

9,108.40
5,668.12
9,000.00
9,684.00
33,460.52
81.72%

2026
年度

19,872.22
8,895.58
13,500.00
12,949.20
55,217.00
65.02%

2027
年度

43,451.10
16,251.00
18,900.00
19,423.80
98,025.90
77.53%

2028
年度

68,139.23
26,244.00
24,570.00
27,193.32
146,146.55
49.09%

2029
年度

98,120.48
35,732.69
28,255.50
35,351.32
197,459.99
35.11%

2030
年度

124,162.99
44,816.29
31,081.05
40,654.01
240,714.35
21.91%

2031
年度

148,779.18
52,388.36
34,189.16
44,719.41
280,076.11
16.35%

东方龙公司未来将致力于将主平台打造成为特色更加鲜明、内容更加丰富、应用更加便捷的“国
际大都市第一视频、城市新消费首选入口”。

1）整合营销
整合营销是移动端新媒体主平台B端广告客户贡献的收入，是基于平台全域MAU开展的客制化

营销服务，通过垂类、内容及 IP等营销方式扩大收入规模。主要手段如：主平台付费会员的垂直兴趣，
吸引对应领域内的B端广告客户进行精准投放，例如针对体育类付费会员展示运动鞋服开屏广告；采
用“内容即营销”的策略，为B端广告客户提供强话题、强主题的内容策划服务，拉动线上、线下消费
等。

2）会员订阅
会员订阅，是指C端用户直接贡献的收入。截至目前，“百视TV”平台有超过100万的付费用户，

订阅费用为12元/月，主要为体育内容的垂类用户。未来，东方龙公司计划通过重大体育赛事转播、引
入人气解说嘉宾、开发虚拟道具、增加大型活动权益、策划垂类专项活动等措施，同时叠加主平台通用
内容的年度权益，进一步做大付费用户规模，另外也将整合其他如音乐、健康及教育等内容资源打造
会员定制内容。

3）文旅新消费
东方龙公司计划以明星演唱会、东方风云榜、辰山草地广播音乐节等SMG优质音乐活动 IP为中

心，串联线下场地、艺人经纪、演艺制作等关键资源，在重点城市筹办展演活动，另外通过将线下文旅
新消费切入至线上音乐内容的方式也可形成线下至线上的良性互动循环，打造线上线下一体的音乐
垂类社群。

4）内容电商
以自营内容电商平台为基础，同步在抖音、快手等高流量外部平台推广自营和代理的商品与服

务，通过承接内容电商及文商旅康教服务营销等方式增加内容电商业务收入。
综上，东方龙将通过整合内容资源，打通线上及线下经营渠道，扩大营业收入。未来预测过程中，

参考了东方龙历史年度自身成本费用及同行业上市公司经营指标，最终形成预测期盈利预测如下：
单位：万元

项目

营业
收入
营业
成本

税金及附加
费

销售
费用
管理
费用
研发
费用
财务
费用
利润
总额

所得税费用
净利润
归母

净利润

预测期间
2024
年度

18,413.50
46,743.28
37.67

4,090.43
2,545.15
1,156.34
4,717.06

-40,876.43
-

-40,876.43
-40,676.97

2025
年度

33,460.52
53,462.67
78.09

6,134.31
2,575.00
1,578.00
5,725.43

-36,092.99
-

-36,092.99
-36,084.14

2026
年度

55,217.00
65,229.90
157.77
8,741.79
2,671.48
2,175.98
6,567.75

-30,327.67
-

-30,327.67
-30,525.62

2027
年度

98,025.90
87,739.83
291.93

14,169.15
3,209.55
3,425.80
7,079.75

-17,890.10
-

-17,890.10
-18,698.69

2028
年度

146,146.55
114,268.69
696.49

20,522.50
3,735.76
4,809.84
7,258.05
-5,144.79
222.82

-5,367.62
-6,524.31

2029
年度

197,459.99
135,079.47
1,160.56
25,876.90
3,870.48
6,250.66
6,767.03
18,454.89
856.11

17,598.77
16,314.61

2030
年度

240,714.35
157,389.72
1,386.66
30,294.83
4,036.95
7,546.86
5,771.33
34,288.00
1,016.37
33,271.63
31,747.08

2031
年度

280,076.11
176,555.81
1,617.49
33,241.80
4,235.12
8,683.01
4,774.60
50,968.29
1,135.95
49,832.34
48,128.41

（5）折现率
折现率是将未来收益折成现值的比率，反映资产与未来收益现值之间的比例关系。从投资角度

来看，折现率亦是未来的期望收益率，既能满足合理的回报，又能对投资风险予以补偿。折现率具体
计算公式如下：

其中：WACC——加权平均资本成本；
KD——付息债务资本成本；

KE——权益资本成本；
D——付息债务价值；
E——权益价值；
T——东方龙执行的所得税税率。
本次评估报告以东方龙自身资本结构作为计算基础，2024年至永续期加权平均资本成本为

9.08%至9.49%。
2、重要评估假设
本次评估报告除评估基本假设及一般假设外，重要特定假设如下：
（1）假设评估对象在未来经营期主营业务结构、收入与成本的构成及各子公司的管理人员、销售

人员及研发人员结构按企业的经营计划和经营策略进行相应调整；
（2）东方龙于2023年12月12日取得上海市科学技术委员会、上海市财政局、国家税务总局上海

市税务局联合批准的证书编号为GR202331005274的高新技术企业证书，有效期三年，可减按15%税
率征收企业所得税。评估师对企业目前的主营业务构成类型、研发人员构成、未来研发投入占主营收
入比例等指标分析后，基于对未来的合理推断，假设税收优惠政策及现行高新技术企业认定的相关法
规政策未来无重大变化，评估单位能够继续享受所得税优惠政策；

（3）假设东方龙未来收益期经营现金流入、现金流出为均匀发生，不会出现年度某一时点集中确
认收入的情形。

（四）前次 2023年报减值测试出具的资产评估报告结果为：东方明珠新媒体股份有限公司持股
50%的可收回金额为46,500.00万元。

本次为评估上海东方龙新媒体有限公司股东全部权益价值，评估结果为99,888.53万元。
差异主要来源于：2023年年报评估为长期股权投资减值测试为目的，按照会计准则要求在公允价

值减去处置费用与预计未来现金流量现值孰高作为可收回金额，其中一种方法未减值，则无需采用另
外一种方法，前次的评估报告采用一种方法测算50%的可收回金额为46,500.00万元。此次的评估按
照评估准则的要求按照两种方法评估股东全部权益价值，则评估结果为99,888.53万元。

（五）评估结论的选取
本次评估以收益法评估结果作为最终评估结论。
截至评估基准日2023年12月31日，东方龙纳入评估范围内的单体口径所有者权益账面值为-83,

938.15万元，合并口径下归母所有者权益账面价值-87,020.35万元，在保持现有用途持续经营前提下，
上海东方龙新媒体有限公司股东全部权益价值为99,888.53万元，较合并口径下归属于母公司股东权
益评估增值186,908.88万元；较单体口径股东全部权益评估增值183,826.69万元。

（六）评估定价合理性分析
本次增资完成后，预计东方龙经营状况及现金流会有所好转，公司对其长远市场前景保持乐观。

根据评估预测，在2029年东方龙预计利润为正，公司认为东方龙所涉及的行业具有较大的成长空间
和潜力，长期来看该项目有望为公司带来稳定的收益和回报。

本次估值较前次交易（评估基准日2021年4月30日）估值差异较小，本次投资继续按照长期股权
投资核算，上市公司仅按出资额调增长期股权投资的计价基础（投资金额），不会按照最新公允价值重
新确认计量而产生投资损益。

由于收益法对于企业未来预期发展因素产生的影响考虑的比较充分，更能客观、全面的反映被评
估单位的市场价值，本次评估以收益法评估结果作为最终评估结论。本次交易标的东方龙的股东全
部权益价值以上述评估报告确认的评估价值99,888.53万元为参考依据，最终以经国有资产监督管理
部门备案的东方龙截至2023年12月31日的企业价值评估值为准确定。

五、关联交易合同或协议的主要内容和履约安排
标的公司：上海东方龙新媒体有限公司
增资方一：上海文化广播影视集团有限公司
增资方二：东方明珠新媒体股份有限公司
现有股东方一：重庆京东方智慧私募股权投资基金合伙企业（有限合伙）
现有股东方二：上海联和投资有限公司
现有股东方三：天翼资本控股有限公司
现有股东方四：东方国际（集团）有限公司
公司拟与控股股东文广集团以非公开协议方式共同对东方龙进行增资，增资总额为人民币12.5

亿元，其中文广集团拟对东方龙增资人民币 6.5亿元，具体出资方式包括但不限于自有资金、自筹资
金、贷款等；公司拟以自有资金对东方龙增资人民币6亿元。本次增资完成后，公司持有东方龙的股
权比例将由增资前的50%变为48.9%，最终的持股比例将以各方签署的协议为准。

待评估报告备案完成后，交易各方将协商签订最终的协议，具体条款详见公司后续披露的进展公
告。

六、关联交易对上市公司的影响
本次对东方龙进行增资，有助于确保东方龙获得长期发展的稳定投入资金来源，加速东方龙战略

转型，从而实现高质量发展。同时，能够加强东方明珠在移动端的产品布局。

本次增资完成后，参股公司东方龙资金情况会有明显好转。新股东的加入将进一步提高东方龙

市场竞争能力。

“百视TV”在内容创新、场景拓展等方面对东方明珠的业务和战略产生正面影响。通过布局“百

视TV”，东方明珠能够更好地适应市场变化，满足用户需求，实现公司的长期稳定发展。在内容创新

方面，“百视TV”通过推出多样化的原创文化生活娱乐内容，增强平台的吸引力和用户粘性，提升东方

明珠在文化领域的影响力以及在内容上多元化发展的潜力。在场景拓展方面，“百视TV”通过线上媒

体服务和线下活动结合，继续充分利用东方明珠现有资源，增强用户体验，为用户提供文化旅游等一

站式文化娱乐产品及服务，提升东方明珠的市场竞争力和品牌影响力。

本次增资前，东方龙系公司参股公司，未纳入上市公司合并财务报表范围，本次增资不会导致上

市公司合并财务报表范围发生变更。

本次交易未涉及管理层变动、人员安置、土地租赁等情况，亦不存在新增关联交易的情况。

本次交易不会产生同业竞争，亦不涉及上市公司新增控股子公司。

本次交易不涉及关联资金占用，也不涉及其他担保事项。

七、对外投资的风险分析

本次增资完成后，东方龙在经营过程中可能面临市场竞争加剧、市场需求减少、技术更新换代、知

识产权保护不足等风险，其业务合作、预期收益存在不确定性。

八、该关联交易应当履行的审议程序

2024年7月1日，公司第十届董事会审计委员会第十一次会议审议通过了《关于拟以自有资金对
上海东方龙新媒体有限公司增资暨关联交易的议案》。关联董事钟璟女士已回避表决。

2024年7月1日，公司第十届董事会第五次独立董事专门会议审议通过了《关于拟以自有资金对
上海东方龙新媒体有限公司增资暨关联交易的议案》，公司独立董事一致同意该议案，并同意将该议
案提交董事会审议。

2024年7月1日，公司第十届董事会第十四次（临时）会议审议通过了《关于拟以自有资金对上海
东方龙新媒体有限公司增资暨关联交易的议案》。关联董事宋炯明先生、刘晓峰先生、王磊卿先生、钟

璟女士、黄凯先生已回避表决。

本次交易未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，无需提交公司股东大

会审议。

董事会授权管理层办理与本次增资相关的具体事宜。

本次交易尚需履行国有资产监督管理部门的评估备案手续，最终的东方龙股东全部权益价值需

以经国有资产监督管理部门备案的东方龙资产评估值为准确定，并以此确定本次交易完成后公司持

有的东方龙股权比例。待评估报告备案后，各方将协商签订最终的协议。

公司将密切关注东方龙后续经营情况，并按照《上海证券交易所股票上市规则》等相关要求，及时

履行信息披露义务，敬请广大投资者审慎投资，注意风险。
特此公告。

东方明珠新媒体股份有限公司董事会
2024年7月3日

备查文件：
1. 东方明珠第十届董事会第十四次（临时）会议决议；
2. 东方明珠第十届董事会第五次独立董事专门会议决议。